† HOWARD TRIPP
Chairman
PAUL MOYNIHAN
Secretary

IN MEMORIAM
PADRE AYMON-MARIE ROGUET, O.P.

Il giorno 2 maggio 1991 è morto a Parigi nell'età 85 anni, il Padre Aymon-Marie Roguet dell'Ordine di Predicatori. La vita di Padre Roguet e la sua dedizione alla liturgia lo hanno visto legato, per più di venti anni, al *Centre de Pastoral Liturgique* (CPL) di Parigi, dalla sua fondazione nel 1943 fino al 1964. Egli ha guidato il benemerito Centro liturgico fino al 1946 insieme con il suo confratello domenicano Pie Duployé, e quindi con il Mons. Aimé-Georges Martimort.

P. Roguet non essendo un liturgista di professione era ben noto piuttosto come teologo dei Sacramenti, grande conoscitore e traduttore di San Tommaso d'Aquino, però le sue numerose pubblicazioni e contributi sulla pastorale e sulla liturgia gli hanno guadagnato anche meritata fama in campo liturgico. Per questo nel 1962 veniva nominato *membro* della *Commissione Liturgica Preparatoria del Concilio Vaticano II* e poi nel maggio 1964 *consultore* del *Consilium ad exequendam Constitutionem de Sacra Liturgia* dove si adoperò soprattutto nei coetus che si occupavano della distribuzione delle letture bibliche nella Liturgia delle ore e nel Lezionario della Messa. È stato anche *relatore* del coetus *De Missis votivis* e *consultore* del coetus sulla struttura generale della Messa.

La scomparsa del P. Aymon-Marie Roguet, o.p. ci fa ricordare il sempre più numeroso gruppo dei « padri della riforma liturgica », per i quali preghiamo, affinché per il loro entusiasmo per il rinnovamento liturgico, la dedizione allo studio e amore per la liturgia siano ricompensate dal Signore mediante l'ammissione e partecipazione alla eterna liturgia del cielo.

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

PONTIFICALE ROMANUM

EX DECRETO SACROSANCTI OECUMENICI CONCILII VATICANI II RENOVATUM
AUCTORITATE PAULI PP. VI EDITUM IOANNIS PAULI PP. II CURA RECOGNITUM

DE ORDINATIONE
EPISCOPI, PRESBYTERORUM
ET DIACONORUM

EDITIO TYPICA ALTERA

Ritus Ordinationum, quibus Christi ministri et dispensatores mysteriorum Dei in Ecclesia constituuntur, iuxta normas Concilii Vaticanii II (cf. SC, 76) recogniti, anno 1968 in prima editione typica promulgati sunt sub titulo *De Ordinatione Diaconi, Presbyteri et Episcopi*.

Nunc vero, attenta experientia, quae e liturgica oritur instaurazione, opportunum visum est alteram parare editionem typicam, quae relatione habita ad priorem, sequentia praebet elementa peculiaria:

- editio ditata est *Praenotandis*, sicut ceteri libri liturgici, ut apte exponatur doctrina de sacramento et structura celebrationis clarius eluceat;
- dispositio libri immutata est, ita ut initium sumendo ab Episcopo, qui plenitudinem sacri Ordinis habet, melius intellegatur quomodo presbyteri eius sint cooperatores et diaconi ad eius ministerium ordinentur;
- in Prece Ordinationis sive presbyterorum sive diaconorum nonnullae mutatae sunt locutiones, ita ut ipsa Prex ditionem presbyteratus et diaconatus praebeat notionem;
- ritus de sacro caelibatu amplectendo inseritur in ipsam Ordinationem diaconorum pro omnibus ordinandis non uxoratis etiam iis qui in Instituto religioso vota perpetua emiserunt, derogato praescripto canonis 1037 Codicis Iuris Canonici;
- ad modum Appendix additur Ritus pro admissione inter candidatos ad diaconatum et presbyteratum, paucis tantummodo mutatis.